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[Nyrup Rasmussen] 

Vi taler med den dagsorden om en helt an- 
den finanslov for 1993 end den, regeringen 
fremlagde i august måned, for den indebar jo 
en finanspolitisk stramning på omkring 6 mia. 
kr. i forhold til i år og dermed en forøgelse af 
antallet af arbejdsløse med over 10.000 perso- 
ner i 1993. Vi taler ikke længere om større eller 
mindre finanspolitiske stramninger, som går 
ud over beskæftigelsen, men vi forhandler om 
en reel -  og jeg understreger reel -  lempelse, 
der skal skabe nye varige arbejdspladser. Hele 
det politiske forhandlingsklima, hele regerin- 
gens troværdighed i beskæftigelsespolitikken 
står og falder hermed. 

Socialdemokratiet vil fremrykke offentlige 
investeringer, og det forstår vi nu også at rege- 
ringen vil, men det forudsætter jo, at regerin- 
gens finanslovforslag fra august med nedskæ- 
ringer i de offentlige investeringer på 1,7 mia. 
kr. fjernes og erstattes af en reel udvidelse og 
fremrykning af de rigtige offentlige investerin- 
ger, bl.a. i den kollektive trafik. 

Socialdemokratiet vil desuden styrke er- 
hvervspolitikken, og det forstår vi nu at rege- 
ringen også vil; men det forudsætter igen, at 
den drastiske reduktion af erhvervspolitikken 
med over en tredjedel, som finanslovforslaget 
for 1993 indeholder, fjernes og erstattes af en 
reel udvidelse af erhvervspolitikken. Ellers er 
der ikke handling bag ordene. 

Det skal også siges klart i dag, selv om det er 
sagt før: Socialdemokratiet medvirker ikke til 
nye nedskæringer på i alt 3,4 mia. kr. på ar- 
bejdsmarkedsområdet, i socialpolitikken og på 
boligområdet. Det hænger jo heller ikke sam- 
men, hvis der skal være handling bag ordene. 

Vi er indstillet på ordentlige forhandlinger 
om flere job, en modernisering af arbejdsmar- 
kedspolitikken og en finansieringsomlægning. 
Kanhænde statsministeren ikke er så interesse- 
ret lige i øjeblikket, men det vil han i givet fald 
blive i de kommende dages forhandlinger, kan 
jeg forsikre for. 

Dermed siger jeg også til statsministeren, at 
det skal sikres, hvis vi skal nå frem til et resul- 
tat i de kommende dages forhandlinger, at sta- 
ten fortsat har et hovedansvar for bekæmpel- 
sen af arbejdsløsheden, at der i forhandlinger- 
ne skal komme flere nye job frem, og at sam- 
fundet fortsat har finansieringsansvaret for de 
svingninger i arbejdsløsheden, som bl.a. skyl- 
des dårlige økonomiske udsigter i Tyskland, i 

Sverige eller andre steder. Det kan vi ikke på- 
lægge arbejdsmarkedets parter; det er en fæl- 
les opgave, som samfundet skal klare. 

Når vi kommer frem til snoren i forhandlin- 
gerne, er det for mig ganske, ganske afgørende, 
at befolkningen kan sige: Nu har politikerne 
skabt noget, der hænger sammen, nu har de 
gjort noget effektivt for beskæftigelsen, for en 
ny voksen- og efteruddannelsesindsats og for 
meningsfyldte jobtilbud og uddannelsestilbud 
til de ledige. Det hele skal sættes i gang i dette 
efterår, og det skal virke, det skal være synligt, 
det skal være ordentligt fordelt. 

Derfor må debatten i dag -  og jeg venter 
spændt på statsministerens svar -  følges op af 
helt kontante tilsagn om forøget beskæftigel- 
sesindsats under de kommende dages forhand- 
linger. Ellers bliver den sørgelige konklusion, 
at ordene i statsministerens åbningstale var 
pæne, men da det kom til stykket, lå der ikke 
vilje til handling bag. 

Til sidst i debatten her i dag vil jeg præcisere 
Socialdemokratiets holdninger til EF. Der har 
været mange indlæg, og ikke alle har været lige 
præcise. Der er møde i Markedsudvalget tors- 
dag den 15. oktober. Her vil det blive klargjort, 
hvad der skal siges til de 11 andre lande i Bir- 
mingham den 16. oktober. 

Jeg går naturligvis ud fra, at regeringen til- 
kendegiver, at det er nødvendigt, men ikke til- 
strækkeligt for en dansk løsning at vedtage 
fælles erklæringer fra de 12 lande om større 
åbenhed, mere demokrati, nærhed og mindre 
centralisme i EF. Jeg går derfor også ud fra, at 
vi efter Markedsudvalgsmødet på torsdag er 
enige om, at den danske regering i Birming- 
ham anmelder, at Danmark må imødekommes 
på en række konkrete områder. »Anmelder« 
er for os et omhyggeligt valgt ord, altså: ikke i 
detaljer. Jeg kan i øvrigt bekræfte, hvad der er 
blevet sagt undervejs. Det synspunkt har jeg 
anmeldt for statsministeren på et møde i Stats- 
ministeriet, hvor vi havde lejlighed til at drøfte 
netop dette spørgsmål. Jeg tror, det er nyttigt, 
at vi i dag får bekræftet, at det vil blive resulta- 
tet af Markedsudvalgsmødet på torsdag. 

Socialdemokratiet har vedtaget en resolu- 
tion på vores kongres i Aalborg, som fortsat er 
det helt afgørende grundlag for en dansk løs- 
ning, som vi ser det. Lidt senere, når regerin- 
gen har fulgt Markedsudvalgets henstillinger 
fra den 15. oktober op i Birmingham, skal vi i 


